[image: image1.jpg]PREFEITURA DO

NATAL

A  NOSSA CIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
(SME)

2

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº (INSIRA AQUI NÚMERO DO CONTRATO) CELEBRADO ENTRE O CAIXA ESCOLAR DA (INSIRA AQUI O NOME DA UNIDADE DE ENSINO) E A EMPRESA (INSIRA AQUI O NOME DA EMPRESA A SER CONTRATADA) PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
CONTRATANTE: A (INSIRA AQUI O NOME DA UNIDADE DE ENSINO), com sede na Rua (insira aqui o endereço da unidade de ensino), CEP: ___________, inscrita no CNPJ nº (insira aqui o CNPJ da Unidade de Ensino), representada pelo seu titular, senhor (a) (insira aqui o nome do diretor administrativo-financeiro), brasileiro (a), (estado civil), (profissão/cargo), residente e domiciliado nesta capital, portador do CPF/MF nº _______________.
CONTRATADA: A empresa (INSIRA AQUI O NOME DA EMPRESA A SER CONTRATADA), com sede na Rua (insira aqui o endereço da empresa a ser contratada), CEP:___________ , inscrita no CNPJ (MF) sob o nº (insira aqui o CNPJ da empresa contratada), representada neste ato pelo Sr. (insira aqui dados do titular da empresa a ser contratada), portador da cédula de identidade nº___________ e CPF (MF) nº___________, de acordo com a representação legal que lhes é outorgada por Contrato Social.

Os Contratantes têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao Contrato n°. (Insira aqui o número do Contrato a ser aditivado), sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO
1. O presente termo aditivo tem como objeto prorrogação do prazo de execução do contrato de Aquisição de Gêneros Alimentícios, por ___ (___________) meses, de __ de _________ de 2017 a __ de _________ de 2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

2. O presente termo aditivo decorre de orientação da Secretaria Municipal de Educação de Natal, exarada na Circular nº 77/2017 e encontra amparo legal no art. 57, §1º, inciso III, da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

3. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato original, que não foram alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO
4. Fica eleito o Foro da Comarca de Natal, RN, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo.

Por estarem, assim, justas e contratadas, firmam o presente Termo Aditivo em 04 (quatro) vias, de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que também o assinam, para que surta seus efeitos jurídicos e legais.

Natal/RN, em ____ de __________ de 2017.
	CONTRATANTE
(Diretor Administrativo-Financeiro da Unidade Executora)

	CONTRATADO
(Representante da empresa contratada)

Testemunhas:
______________________________________
Nome:

CPF:

RG n°.:

______________________________________
Nome:

CPF:

RG n°.: